C 2

ere-

a) In textu Mosaico (*Gen VII. 11.*) diluvium, anno Noachi sexcentesimo, invasisse legimus. Annos vero *lunares* potius, quam *solares* duodecim mensium, intelligendos esse, probabile est. Licet namque apud gentes antiquiores, teste PLINIO (*Hist. Nat. L. VII. C. 48.*), diversissimæ annos computandi invaluerint rationes; novissima tamen non est, quæ lunæ determinata fuit senio. Priacos enim Ægyptios ad lunæ periodum suos composuisse annos, magna veterum, (*Plinii l. c., Varronis ap. Laetantium 11, 12, Eudoxi ap. Proclum L. I. in Timœnum Platonis*) creditur auctoritate. Cfr. PERIZONII origg. *Ægypt.* p. 21. seqq.

ereptum. Cum vero priseis temporibus, quibus animæ naturæ atque indoles obscurior erat, resque maxime naturales & phænomena, quoad causas & fundamenta, oculorum fugerent aciem, perquam esset solenne, hominumque infantili cogitandi rationi apprime conveniens, ea, quæ animo aut cogitatione, sive vigilantes sive somniantes volutarent, & agerent, ad Jehovam immediate ordinantem & disponentem referre, omniaque, sive adversa, sive benigniora fata, licet e causis naturalibus & consueto rerum ordine commode explicanda, iræ aut favori Jehovæ adscribere b); factum proinde est, ut Auctor pericopæ Mosaicæ de Diluvio, non modo Jehovam, nequitia hominum (frequentibus fortassis quæ in Nomadas exercebantur latrociniis) c) ad iram provocatum, immisisse diluvium d), verum etiam Noachum, quia solus communis fato ereptus (eodemque ex argumento apud Jehovam in peculiari gratia fuisse) credebatur, de imminente inundatione Divinitus admonitum, turrem s. receptaculum illud, quo se suosque retraxerat, Auctore Jehova & construxisse &

in-

- b) Exempla hujus cogitandi atque dicendi rationis, in V. T. pasim occurunt.
- c) Narrationis Mosaicæ series huic favere videtur conjecturæ. cfr. Gen. VI. 4. seqq.
- d) De diluvio e causis naturalibus derivando ne somniarunt quidem antiqui,

ingressum e) fuisse, Jovamque ipsum fores obstruxisse f), ne sic quidem male perhibeat.

## §. VII.

Atque huic quidem conjecturæ, ipse sacer textus, non modo non adversari, verum etiam favere videtur. Ut enim taceamus, Veteribus Interpretibus, in transferendo vocabulo חַבָּה, cuius vera interpretatio utramque facit paginam, notionem latuisse navigii a), ipsamque vocis, undecunque deducas, originem b), satis superque testari, nonnisi de habitaculo in-

e) Imo, terra exsiccata, Noachum, svadente Jehovah, receptaculo suo egressum fuisse Genes. VIII. 15—18. perhibetur: quasi suopte ingenio egredi haud quidem intellectum! — At Auctori pericopæ, Jehovah ubique loquenter & disponentem inducere placet: quod quidem a Sæculi genio minime alienum.

f) Verba textus Mosaici anxie premenda non esse, vel ex hac (Genes. VII. 16.) formula clarum est. Nihil namque aliud innuere, quam Noachum cum suis, Divina Providentia, cui omnem debemus felicitatem, servatum fuisse, rette observat JERUSALEM l. c.

a) Antiquos Interpretes Hebraicum חַבָּה, aut retinuisse, aut per *arcam*, excepto Samaritano, qui סְפִינָה (vocabulum de ædificio, æque ac de navi, juxta Radicem סְפִנָּה contabulavit, texit, explicandum) habet, reddidisse, notissimum est.

b) Observat CLERICUS (Comment. in Genes. VI. 14.), vocem חַבָּה, sive ut plenius (in pluribus a Cel. KENNICOTT in Biblia sua collatis Codiceibus) scribitur תְּרַכָּה, radicem apud Chaldaeos & Arabes usitatam, innuere תּוֹב (quod,

interpretandum esse vocabulum, aliae etiam adesse  
videntur, ex ipsa descriptione Mosaica τε: חַבָּה pe-  
tendæ rationes, quæ, significationem navigii falso,  
vocabulo nostro esse attributam, sine dubio cogant.  
Perhibente namque Historia Mosaica (Gen. VI. 16.),  
januam in latere h. e. in inferiori parte c) τε: חַבָּה  
fuisse adaptatam, Noamque, remoto tecto (Gen. VIII.  
13.), terram comperuisse exsiccatam, ad fidem mini-

me

collato Lingvarum Chaldaicæ & Hebraicæ genio, He-  
braeorum respondet בְּשֵׁבֶת, eoque pacto & cum Hebraica  
radix שָׁוֹב ex sua sententia eandem, ac cognatum ver-  
bum בְּשִׁבָּה, notionem (*habitandi sc.*) involvat, תַּבָּה  
commodissime, analogia linguæ minime repugnante, ex-  
primere *habitaculum*. At vero, quia facile nobis qui-  
dem persvadere non possumus, Hebraorum שָׁוֹב Ps.  
XXIII. 3. 6, aut alibi in Scriptis Veteris Testamenti  
*habitandi* significatum jure fueri, conjecturam viri alias  
נְגִימָוֹתָא suo loco relinquentes, in partes CLODII, qui  
in Lex. Hebr. selecto, collato Arab. ذَبَاب vel ذَبَابي coll-  
egit, congregavit, nostrum תַּבָּה de loco, in quem res  
colligantur h. e. *conditoris*, *repositorio*, explicat, trans-  
fire eo minus dubitamus, quo certius sit, Clodianam in-  
terpretationem ad Versiones Antiquas proxime accedere,  
atque *arcans* s. κυβωτον ut LXX, habet, ultro, in loco  
nostro, licet de *ferali* illa Exod. II. 3. 5. speciatim u-  
surpetur (cfr. LOWTH *de Sacra poësi Hebr.* P. I. p. 198),  
ideam parere habitaculi.

- c) Januam in inferiori parte τε: חַבָּה fuisse collocatam, per  
se patet: alias enim, quomodo animalia intromissa fue-  
rint, nos quidem non intelligimus.

me est pronum, notionem admittere "navigii, sed multo magis probabile, fixum quoddam intelligendum esse habitaculum. Quantum scilicet in re dubia, conjectura assequi licet, veri videtur similimum, antiquissimos in Oriente Nomadas, habacula sua, animalium pellibus, facili negotio pro arbitrio removendis, contexisse *d)*), atque sic quidem commode fieri potuisse, ut Noachus, liberius spirandi & circumspiciendi gratia, tabernaculi sui subtraherit tectum *e)*. Locus saltem *Exod. XXVI. 14.* (*coll. XXXVI. 19.*) probat, sanctuarium, quo Israëlitæ in itinere ex Ægypto ad terram Cananæam ute-